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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень ее разработанности

Значения дефинитивной длины тела используются как в антропометрических и

медицинских исследованиях, так и в работах историков и экономистов в целях проведения

анализа для понимания условий и качества жизни, в которых формировалась та или иная

популяция [Ladurie, 1979; Миронов, 2012; Fogel, 2004; Fogel et al., 2011, Cuff, 2005; Steckel, 1995;

Komlos, 1985; Baten, Komlos, 2009].

Актуальность данной диссертационной работы обусловлена тем, что отсутствует общая

картина изменений дефинитивной длины тела в стране в целом (или, по крайней мере, в

европейской части страны), произошедших на протяжении XX в. Современные российские

антропологические исследования опираются на измерения детей и подростков [Пермякова и др.,

2012; Боровкова и др., 2012; Година и др., 2011; Burns et al., 2012; Година, Задорожная, 2010;

Негашева и др., 2020; Зимина и др., 2021], в то время как работы, где применяются данные

о взрослых людях 22–35 лет на стабильной стадии онтогенеза, встречаются крайне редко. При

этом преобладающее большинство исследований проводятся на основе данных по отдельным

населенным пунктам, городским или сельским [Карабинская, 2021; Клюс, 2020; Гаврюшин, 2017;

Козлова, 2015; и др.]. Последняя по времени значимая публикация с данными, собранными по

единой методологии и с широким географическим охватом, основана на измерениях,

проведенных в 1980–1981 гг. [Дерябин, Пурунджан, 1990]. В настоящее время можно

констатировать высокую изученность трендов изменения и распределения дефинитивной длины

тела для детей и подростков по отдельным населенным пунктам и территориям, например,

Москвы, Архангельска, Саратова [Godina, Yampolskaya, 2004; Година, Хомякова, Задорожная,

2011; Lehmann, Ivanova, Godina, 2014; Godina et al., 2020; Зимина и др., 2021], чего не скажешь

о взрослых на стабильной стадии онтогенеза.

Пространственной дифференциации показателя дефинитивной длины тела посвящены

труды Д. Н. Анучина [Анучин, 1889], В. В. Бунака [Бунак, 1932], А. Л. Пурунджана [Пурунджан,

1978; Дерябин, Пурунджан, 1990]. Каждый из авторов, ссылаясь на своих предшественников,

находил подтверждение выдвинутой Анучиным гипотезе о наличии ареалов «высокорослости»

и «малорослости» на территории Российской империи и СССР соответственно. Однако

современные картографические методы позволяют эти качественные интерпретации

визуализировать в целях сравнительного анализа, переосмыслить и дополнить новыми данными,

принять во внимание секулярные изменения в показателе [NCD-RisC, 2016].

Кроме того, исследование пространственной изменчивости показателя дефинитивной

длины тела не может быть произведено в отрыве от выявления факторов, влияющих на

показатель. При анализе принимался во внимание современный подход к описанию факторов –
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биокультурный, в рамках которого считается, что экзогенные факторы оказывают влияние на

всех этапах роста и развития человека и между поколениями. И это влияние можно представить

в виде «прозрачных линз», которые преломляют траекторию роста в заданной среде и приводят

к достаточно высокой фенотипической изменчивости антропометрических показателей [Bogin,

2020]. Подход исходит из того, что, несмотря на высокую наследственность показателя длины

тела, реальный вклад генетики в объяснения различий в длине тела между популяциями не

превышает 5 % [Bogin, 2020, р. 492; Stulp, 2014]. В рамках такого биокультурного подхода

к факторам, оказывающим влияние на достижение дефинитивной длины тела и способным

объяснить межгрупповую изменчивость в длине тела, по-прежнему относятся все традиционные

факторы среды (питание, климат, высота над уровнем моря, степень урбанизации, уровень

миграции, социально-экономический статус семьи), а также трудно поддающиеся оценке

факторы психоэмоционального состояния и влияния «политического климата» на дефинитивные

значения длины тела [Auxology, 2013].

Объект исследования – дефинитивная длина тела взрослых мужчин России.

Предмет исследования – пространственная и временная дифференциация дефинитивной

длины тела мужского населения России (Европейской части России) на протяжении XIX–XX вв.

Цель исследования – выявление ключевых временных и пространственных

закономерностей дифференциации показателя дефинитивной длины тела мужчин в России.

Для достижения цели были сформулированы следующие задачи:

1. Отобрать и проанализировать библиографические источники и базы данных

с антропометрическими данными, подходящими для цели исследования, а также

сформулировать критерии работы с ними.

2. Изучить секулярные тренды взрослого мужского населения России в разных этнических

группах.

3. Проанализировать ключевые тенденции в изменении дефинитивной длины тела мужчин

в XIX–XX вв. в России и мире.

4. Восстановить временную картину изменения дефинитивной длины тела русских мужчин

в европейской части России.

5. Восстановить пространственную картину изменения длины тела мужчин на протяжении

XIX–XX вв., опираясь на современные картографические методы анализа и с учетом масштабных

секулярных изменений.

6. Отобрать факторы, которые могли оказывать влияние на пространственную

дифференциацию дефинитивной длины тела мужчин и проанализировать их влияние.

Хронологические рамки исследования – с середины XIX в. до конца XX в. – обусловлены

имеющимися статистическими источниками о дефинитивной длине тела мужчин, а также
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значительными секулярными изменениями, которые представляют особый интерес для анализа

пространственных и временных аспектов дефинитивной длины тела.

Географические рамки изменяются в зависимости от поставленных задач. Так, для

изучения пространственной картины изменения дефинитивной длины тела используются данные

дефинитивной длины тела мужчин, рожденных на территории Российской империи, Советского

Союза и России. Для изучения временных аспектов используются данные измерений, собранных

по Европейской части России, а для изучения факторов – данные по регионам Советского Союза

и России в соответствии с выборкой базы Российского мониторинга экономического положения

и здоровья населения НИУ ВШЭ (РМЭЗ НИУ ВШЭ) и имеющимися статистическими

материалами.

Теоретической и методологической основой исследования послужили работы

российских и зарубежных ученых: в области популяционных аспектов и факторов ростового

процесса – Дж. Таннера, Дж. Комлоса, Б. Богина, М. Германуссена, Е. З. Годиной,

Н. Н. Миклашевской, М. А. Негашевой, Л. В. Задорожной, С. Г. Руднева, Б. И. Никитюка;

в области адаптивной приспособляемости популяций в различных географических зонах –

Т. И. Алексеевой; в области географического распределения антропометрических данных –

Д. Н. Анучина, В. В. Бунака, В. Е. Дерябина, А. Л. Пурунджана, Й. Батена, М. Блюма; в области

исторической антропометрии – П. И. Зенкевича, Н. Я. Алмазовой; в области изучения уровня

благосостояния населения в Российской империи с привлечением показателя длины тела –

Б. Н. Миронова, С. А. Нефедова.

Источниками статистической информации послужили базы антропометрических

данных по странам мира (NCD Risc Collaboration, Tübingen Height Data Hub), данные РМЭЗ НИУ

ВШЭ, данные Украинского мониторинга экономического положения и здоровья населения,

историко-архивные публикации (в частности, сборник ЦСУ за 1928 г., статистические сборники

Российской империи за 1910–1915 гг., публикации Д. Н. Анучина, В. В. Бунака,

А. Л. Пурунджана).

Методы исследования. В ходе исследования были применены различные методы

и подходы: статистический, сравнительно-географический, картографический. Стоит упомянуть

о некоторых особенностях показателя дефинитивной длины тела, которые влияют на

методологию формирования исследования. Во-первых, его инерционность в период стабильной

стадии онтогенеза. При его использовании в анализе необходимо помнить, что выявляется

зависимость не от текущих условий жизни, а от предшествующих, это означает, что другие

используемые показатели должны быть приведены к тому же периоду. Во-вторых, дискретность

данных. Показатель дефинитивной длины тела измеряется с помощью выборочных, а не

сплошных обследований, то есть получаемые данные географически дискретны. В-третьих, на
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протяжении XIX–XX вв. фикcировались значительные секулярные изменения в дефинитивной

длине тела в различных популяциях мира, что необходимо учитывать, например, сравнивая

значения показателей людей одного десятилетия рождения.

Научная новизна работы состоит в следующем.

- Восстановлена динамическая картина изменения показателя длины тела (мужчин) на

протяжении XX в. в европейской части России и показано его непрерывное и планомерное

увеличение.

- Восстановлена пространственная картина изменения показателя дефинитивной длины

тела в России в XIX–XX вв. Показана постепенность, всеохватность и неравномерность

происходивших изменений с помощью применения современных картографических методов.

Проиллюстрирована определенная предрасположенность территории к воспроизводству ареалов

«малорослости» и «высокорослости» в терминах Д. Н. Анучина в европейской части России,

а также появление нового центра высокорослости во второй половине XX в. в районе

Московской агломерации.

- Определено, что для 20-х годов XX в. в дифференциации дефинитивной длины тела

оказался значимым фактор санитарно-гигиенических условий жизни, проявляющийся

опосредованно через уровень распространения заболеваний. Уровень заболеваемости

инфекционными и венерическими заболеваниями (гриппом, дизентерией, мягким шанкром)

значимо связан с длиной тела мужчин в городах и селах и объясняют соответственно до 0,52 и

0,67 вариации в значениях дефинитивной длины тела мужчин. Уровень заболеваемости гриппом,

чесоткой, цингой, скарлатиной и малярией в период детства (от 1 до 7 лет) призывников значимо

связаны с такими дефинитивными параметрами новобранцев, как индекс массы тела (ИМТ),

масса тела и окружность груди.

- Установлено, что на пространственные различия в дефинитивной длине тела могут

оказывать влияние такие факторы, как этническая принадлежность индивидов, место

проживания (городские или сельские территории), уровень образования и их профессиональный

статус, а также уровень образования родителей. Статистически значимые различия в длине тела

мужчин и женщин в зависимости от перечисленных факторов удалось установить на основе

агрегированной базы данных РМЭЗ НИУ ВШЭ, что открывает новые возможности для изучения

социально-экономических факторов, влияющих на дефинитивную длину тела.

- Показано, что одним из факторов пространственной дифференциации длины тела может

быть географическая связанность территорий. Влияние «эффекта соседства» было оценено на

данных о дефинитивной длине тела новобранцев, проживающих в центральных губерниях

европейской части России в середине XIX в.
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Научно-практическая значимость работы. Полученные данные расширяют и углубляют

знания о пространственной и временной дифференциации дефинитивной длины тела мужчин на

территории современной России. При этом обращает на себя внимание нехватка данных

о дефинитивной длине тела современных популяций, а также высокая дискретность проводимых

исследований и разница в методологиях измерений.

Продемонстрированы возможности изучения средовых факторов с привлечением нового

источника информации о дефинитивной длине тела – РМЭЗ НИУ ВШЭ. Установленные

закономерности и результаты могут быть использованы в качестве лекционного материала

в рамках учебных дисциплин по биологической и социальной антропологии.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Непрерывное увеличение длины тела мужчин в европейской части России, несмотря на

социально-экономические и политические трансформации первой половины XX в., которые

привели не к снижению показателя, а лишь к замедлению темпов его роста.

2. Повсеместный и постепенный, но неравномерный во времени характер изменений

дефинитивной длины тела мужчин за период с середины XIX в. до конца XX в., выявленный с

привлечением современных картографических методов.

3. Влияние на пространственную дифференциацию дефинитивной длины тела на

протяжении XX в. факторов городского образа жизни, санитарно-гигиенических условий, уровня

образования и рода деятельности.

4. Влияние уровня образования и рода деятельности родителей как индикаторов социально-

экономического статуса семьи на значение дефинитивной длины тела детей, как среди мужчин,

так и женщин. Эти различия сохраняются и при достижении дефинитивных параметров тела.

5. Пространственная дифференциация длины тела может быть обусловлена и

географической связанностью территорий.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность результатов

обеспечивается применением современных методов исследования и анализа данных, адекватных

поставленным задачам. Все измерения проводились с использованием верифицированных

инструментов. Полученные результаты изучены на достоверность при помощи различных

пакетов в компьютерной среде R, версия 4.0.5 и 4.3.1 (RStudio Team, 2021).

Основные положения и выводы диссертации докладывались и обсуждались на

международной конференции, посвященной 100-летию Института географии РАН

«Практическая география и вызовы XXI века» (Москва, 2018); на четвертой Международной

конференции пользователей данными «Российского мониторинга экономического положения

и здоровья населения НИУ ВШЭ» (RLMS-HSE) (Москва, май 2019); в рамках международной

студенческой летней школы в Потсдаме (Германия, июль 2018); на 27-й, 28-й, 29-й и 30-й
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конференциях Aschauer Soirée in Krobielowice, Польша (в 2019, 2020, 2021 и 2022 гг.

соответственно); на семинаре «Антропологические среды» в НИИ и Музее антропологии им.

Д. Н. Анучина (Москва, февраль 2020); на IX Бунаковских чтениях (Москва, октябрь 2021), на IX

Алексеевских чтениях (Москва, октябрь 2022), на международном конгрессе International

Congress of Physiological Anthropology (США, сентябрь 2022)

Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, трех глав, выводов и библиографии. Общий объем

диссертации, включая 51 рисунок и 31 таблицу, составляет 162 страницы, в том числе

библиографический список, состоящий из 235 наименований на 21 странице.

Благодарность

Автор хотел бы выразить глубокую признательность научному консультанту данной

диссертационной работы и соавтору ряда научных публикаций Годиной Елене Зиновьевне,

доктору биологических наук, профессору МГУ им. М. В. Ломоносова, заведующей лаборатории

ауксологии НИИ и Музея антропологии МГУ, за помощь на всех этапах подготовки диссертации,

за поддержку и внимание, без которых было бы крайне сложно завершить данную работу.
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Глава 1. Пространственно-временные закономерности дефинитивной

длины тела в мире и России

1.1. О дефинитивной длине тела и ключевых подходах

В современной ауксологии можно выделить три ключевых направления исследований, в

которых применяется показатель дефинитивной длины тела [Харитонов и др., 2004]:

1) изучение и выявление закономерностей ростового процесса с привлечением

математического описания и моделирования;

2) мониторинг индивидуального роста для целей практической медицины с целью

выявления и терапии ростовых нарушений;

3) изучение популяционных аспектов ростового процесса, в частности рассмотрение

длины тела как отражения условий жизни той или иной человеческой популяции.

В рамках данной работы представляет интерес третье направление исследований.

Процессом, который обеспечивает жизнедеятельность человека, является процесс

трансформации полученной из пищи энергии в энергию механическую, тепловую,

интеллектуальную и психическую. Та энергия, которая не расходуется, в процессе роста и

достижения полной физической зрелости преобразуется в рост, а при избытке питания – в вес

[Bogin, 2020, р. 426]. Таким образом, длина тела мужчин и женщин зависит в том числе и от

условий и качества их жизни в период достижения полной физической зрелости (до 20–22 лет),

а именно от питания, перенесенных болезней, интенсивности и условий труда и других факторов

среды в течение всей жизни, предшествующей измерению длины тела [Bogin, 2013]. К моменту

полной физической зрелости человек достигает дефинитивного роста, который впоследствии

уже не увеличивается.

Возраст достижения дефинитивных, то есть итоговых, параметров длины тела и частей

тела человека, по традиционной классификации В. Бунака, принятой в 1965 г., составляет 18–20

лет у женщин и 20–22 у мужчин [Бунак, 1965], а в современной обновленной классификации –

до 35 лет [Bogin et al., 2018].

В ауксологических исследованиях дефинитивная длина тела является стандартным

показателем, входящим в регистрационный бланк любого исследования, и чаще всего

используется для расчета индекса массы тела (ИМТ), то есть отношения массы тела1 к квадрату

1 Массу тела определяют на весах с точностью до 0,1 кг. Измерения желательно проводить до завтрака.

Измеряемый должен стоять в центре весов, не трогать расположенные рядом предметы, быть без обуви и желательно

в легкой одежде. Масса тела является одним из важных показателей гармоничности морфологического состояния

организма и суммарно выражает развитие костно-мышечного аппарата, подкожного жирового слоя и внутренних

органов [Методика … , 1981].
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длины тела (единица измерения кг/м2). Индекс позволяет оценить уровень повышенной массы

тела (ИМТ больше 25 кг/м2) и ожирения (ИМТ выше 30 кг/м2)2.

Повышенный ИМТ свидетельствует о возрастающем риске заболеваний сердечно-

сосудистой системы (гипертрофия левого желудочка, гипертензия), развитии диабета второго

типа и др. Данный индекс имеет свои достоинства и недостатки. К достоинствам можно отнести

легкость его применения и расчета, высокую сравнимость между странами [NCD Risc, 2016].

Кроме того, некоторые исследования показали значимую корреляцию с другими независимыми

оценками определения процента жира в организме (в том числе с денситометрией), которые

являются информативными методами для оценки состава тела человека [Харитонов и др., 2004].

К недостаткам индекса относится то, что ИМТ является приближенным методом для вычисления

ожирения и не позволяет оценить разницу между большим количеством жира и малым, а также

не позволяет понять распределение жира в организме. Например, население азиатских стран

имеет более низкие показатели ожирения (от 22 до 25 кг/м2), чем те, что установлены ВОЗ.

В идеале расчет ИМТ должен сопровождаться дополнительными измерениями, такими как

толщина кожно-жировой складки и окружность талии [Hermanussen, 2013, р. 127].

В исследованиях в рамках изучения условий и качества жизни населения стран весо-

ростовые и обхватные размеры человека, как правило, относятся к оценке показателей здоровья

популяции [Eurostat, 2017; Лебедева, 2018].

Показатель дефинитивной длины тела применяется как в ауксологии, так и в других

научных направлениях: истории, экономике, медицине.

В рамках исторических исследований были оценены такие свойства показателя, как

типичность, то есть характеристика, которой обладает каждый человек, и немонетарность, то

есть отсутствие связи с денежными системами и изменениями, происходящими с ними.

Одной из первых работ стало исследование французского историка Э. Ле Руа Ладюри,

в котором он доказал, что в XIX в. рост французских новобранцев и благосостояние населения

изменялись согласованно, а вариация в длине тела между различными социальными группами

зависела от их социально-экономических характеристик (социального статуса, образования

и др.) [Ladurie, 1979]. Рассмотрению уровня благосостояния населения в Российской империи с

привлечением показателя длины тела мужчин и женщин посвящено фундаментальное

исследование историка Б. Н. Миронова «Благосостояние населения и революции в имперской

России: XVIII – начало XX века» Миронов, 2012 и последовавшие после выпуска этой книги

статьи историка С. А. Нефедова [Нефедов, 2011; Нефедов, 2014].

2 Согласно классификации Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ).
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В рамках экономических исследований были оценены такие свойства дефинитивной длины

тела, как ее комплексность и возможность использовать в ретроспективном анализе.

Исследования экономиста Р. Фогеля и его последователей были направлены на изучение

последствий экономического развития стран, в частности на поиск причин значительного

сокращения темпов смертности, увеличения показателя длины тела и улучшения состояния

здоровья начиная с XVIII в. [Fogel, 2004; Fogel et al., 2011; Cuff, 2005]. Одно из исследований

было посвящено анализу данных по 22 странам мира за 1960–1980-е гг. Был сделан

корреляционный анализ между показателями среднего роста в стране и логарифмом валового

внутреннего продукта на душу населения. В результате вариация среднего роста людей в разных

странах примерно на 67–77 % объяснялась величиной ВВП на душу населения [Steckel, 1995].

Высокий показатель ВВП оказывает влияние на рост опосредованно, через реализацию

возможностей по улучшению качества жизни: лучших жилищных условий, качества

медицинского обслуживания, получения образования, полноценного питания. Исследования

исторического экономиста Джона Комлоса подтвердили влияние доходов и уровня жизни на

показатель дефинитивной длины тела и его дифференциацию в мире [Komlos, 1985; Baten,

Komlos, 2009]. Появилось даже понятие «биологический уровень жизни», отражающее влияние

социальных и экономических условий жизни на возможности достижения дефинитивной длины

тела [Baten, Blum, 2012; Komlos, 2009; Steckel, 2009].

В медицине показатель дефинитивной длины тела чаще используется в составе индексов,

с помощью которых можно оценить эпидемиологические риски заболеваемости и смертности

населения в различных странах мира. Самым распространенным является также индекс массы

[…]


рожденных на территории нашей страны в начале XX в. и во второй половине XX в., а также

наблюдаются и при рассмотрении длины тела современных женщин.

В) Была показана значимость и стабильность фактора рода деятельности мужчин

в течение XX в.: более квалифицированные работники (служащие) отличались в значениях

дефинитивной длины тела от тех, кто занимался менее квалифицированным трудом (рабочие).

Также для мужчин и женщин, рожденных во второй половине XX в., статистически значимыми

оказались различия между значениями дефинитивной длины тела тех, кто получил высшее

образование, и тех, кто нет.

Г) Было установлено, что уровень образования родителей оказывает влияние на длину

тела их детей. Различия между теми, чьи родители получили высшее образование, и теми, кто

нет, статистически значимы для дефинитивной длины тела как мужчин, так и женщин, и

сохраняются и во взрослом возрасте.

4. Исследование влияния географического «эффекта соседства» на данных центральных

губерний середины XIX в. позволило подтвердить гипотезу о том, что географическая

связанность территорий может быть одним из факторов пространственной дифференциации

показателя дефинитивной длины тела.

Проведенное диссертационное исследование остро подчеркнуло необходимость

проведения масштабных антропометрических исследований во всех территориях страны.

Понимание физических особенностей населения в разных частях страны имеет как прикладную,

так и теоретическую значимость, может быть востребована в промышленности и сфере услуг.

Люди меняются под влиянием современных условий, меняются и живут, и кажется, что

цитата из книги Д. Н. Анучина и более 130 лет спустя вс` еще актуальна: «Что касается

разработки данных Центральным статистическим комитетом, то можно тоже пожелать, чтобы

она проводилась несколько подробнее… Это дало бы возможность составить более полное

и правильное представление о распределении различных категорий роста по губерниям и уездам.

Кроме того, можно было бы выделить данные о городах от данных об уездах, и в городах (по

крайней мере более значительных) выделить данные о привилегированных сословиях от данных

о непривилегированных. Вообще, желательно, чтобы была выработана при участии

компетентных лиц обстоятельная, хотя бы и не особенно подробная инструкция для воинских

присутствий. Причем были бы приняты во внимание как ближайшая потребность военного
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ведомства, так и важнейшие вопросы в области изучения физического развития русского

населения» [Анучин, 1889, с. 172].
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1.1. Классификация стран по типологии Всемирного банка

Крупные регионы

мира
Страны

Австралия и Новая

Зеландия
Австралия, Новая Зеландия

Центральная Азия Казахстан, Киргизия, Таджикистан, Туркменистан, Узбекистан

Восточная Азия
Китай, Гонког, Тайвань, Япония, Монголия, КНДР, Республика

Корея

Восточная Европа
Белоруссия, Болгария, Венгрия, Чехия, Молдавия, Польша,

Румыния, Россия, Словакия, Украина

Латинская Америка и

страны Карибского

бассейна

Антигуа и Барбуда, Аргентина, Багамские о-ва, Барбадос, Белиз,

Боливия, Бразилия, Чили, Колумбия, Коста-Рика, Куба, Доминика,

Доминиканская республика, Эквадор, Эль-Сальвадор, Гренада,

Гватемала, Гайана, Гаити, Гондурас, Ямайка, Мексика, Никарагуа,

Панама, Парагвай, Перу, Пуэрто-Рико, Сент-Китс и Невис, Сента-

Люсия, Сент-Винсент и Гренадины, Суринам, Тринидад и Тобаго,

Уругвай, Венесуэла

Меланезия Вануату, Фиджи, Папуа- Новая Гвинея, Соломоновы о-ва

Микронезия
Кирибати, Маршалловы о-ва, Федеративные штаты Микронезия,

Науру, Палау

Северная Африка Алжир, Египет, Ливия, Марокко, Судан, Тунис

Северная Америка Канада, США

Северная Европа
Дания, Эстония, Финляндия, Исландия, Ирландия, Латвия, Литва,

Норвегия, Швеция, Великобритания

Полинезия
Самоа, о-ва Кука, Ниуэ, Французская Полинезия, Самоа, Токелау,

Тонго, Тувалу

Юго-Восточная Азия
Бруней, Камбоджа, Индонезия, Лаос, Малайзия, Мьянма,

Филиппины, Сингапур, Таиланд, Восточный Тимор, Вьетнам

Южная Азия
Афганистан, Бангладеш, Бутан, Индия, Иран, Мальдивы, Непал,

Пакистан, Шри-Ланка

Южная Европа

Албания, Андорра, Босния и Герцеговина, Хорватия, Греция,

Италия, Македония, Мальта, Монтенегро, Португалия, Сербия,

Словения, Испания

Тропическая Африка

Ангола, Белиз, Бенин, Ботсвана, Буркино-Фасо, Бурунди, Кабо-

Верде, Камерун, ЦАР, Чад, Коморы, Р-ка Конго, Кот-Д’Ивуар,

Джибути, Демократическая Р-ка Конго, Экваториальная Гвинея,

Эритрея, Эфиопия, Габон, Гамбия, Гана, Гвинея, Гвинея-Биссау,

Кения, Лесото, Либерия, Мадагаскар, Малави, Мали, Мавритания,

Маврикий, Мозамбик, Намибия, Нигер, Нигерия, Руанда, Сент-Томе

и Принсипи, Сенегал, Сейшельские о-ва, Сьерра-Леоне, Сомали,

ЮАР, Свазиленд, Танзания, Того, Уганда, Замбия, Зимбабве, ЮАР

Западная Азия

Армения, Азербайджан, Бахрейн, Кипр, Грузия, Ирак, Израиль,

Иордания, Кувейт, Ливан, Палестинские территории, Оман, Катар,

Саудовская Аравия, Сирия, Турция, ОАЭ, Йемен

Западная Европа
Австрия, Бельгия, Франция, Германия, Люксембург, Нидерланды,

Швейцария
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Приложение 2.1. Данные, используемые в рисунке «Сравнение средней длины тела мужчин-новобранцев по некоторым

губерниям с середины XIX в. до начала XX в. Данные по Д. Н. Анучину пересчитаны и приведены к границам 1927 года»

Название губерний в

1927 г.

По данным Д. Н.

Анучина с учетом

изменений АТД,

произошедших к 1927

г., в см26

По данным

В. В. Бунака, в

см27

Изменение

средней длины

тела, в см

Комментарии к данным Д. Н. Анучина, среднее

значение по следующим уездам:

Архангельская 163,4 165,9 2,5
Архангельский, Кемский, Мезенский, Онежский,

Пинежский, Холмогорский, Шенкурский

Астраханская 164,9 167,6 2,7 Астраханский, Енотаевский, Красноярский

Брянская 163,7 166,7 3,0

Брянский, Карачевский, Севский, Трубчевский,

Жиздринский, Суражский (далее Клинцовский),

Мглинский, Чериковский, Новозыбковский,

Стародубский

Владимирская 164,0 166,1 2,1

Александровский, Владимирский, Вязниковский,

Гороховецкий, Ковровский, Меленковский,

Муромский, Переяславский, Покровский,

Судогодский, Суздальский

Вологодская* 163,0 165,3 2,3
Вельский, Вологодский, Грязовецкий,

Кадниковский, Тотемский

Воронежская 164,5 167,0 2,5

Бирюченский, Бобровский, Богучарский,

Валуйский, Воронежский, Задонский, Землянский,

Коротолкский, Нижнедивидский, Новохоперский,

Острогожский, Павловский, Усманский

Вятская 163,2 166,0 2,8

Вятский, Котельнический, Малмыжский,

Нолинский, Орловский, Слободской, Уржумский,

Яранский. Части Малмыжского и Яранского

отошли к Пермской губернии, но они включены в

расчет.

26 Расчеты, основаны на данных, приведенных в книге: Анучин Д. Н. О географическом распределении роста мужского населения России (по данным о всеобщей

воинской повинности в Империи за 1874–1883 гг.) сравнительно с распределением роста в других странах. СПб., 1889. 185 с.
27 Бунак В. В. Об изменениях роста мужского населения за 50 лет // Антропологический журнал, 1932. Вып. 1. С. 24–53.
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Название губерний в

1927 г.

По данным Д. Н.

Анучина с учетом

изменений АТД,

произошедших к 1927

г., в см26

По данным

В. В. Бунака, в

см27

Изменение

средней длины

тела, в см

Комментарии к данным Д. Н. Анучина, среднее

значение по следующим уездам:

Иваново-Вознесенская

**
163,3 166,4 3,1 Шуйский, Кинешемский, Юрьевецкий

Калужская 163,4 166,0 2,6

Боровский, Калужский, Козельский, Лихвинский,

Малоярославский, Медынский, Мещовский,

Масальский, Перемышльский, Тарусский,

Юхновский

Костромская 162,7 164,9 2,2
Буйский, Галичский, Кологривский, Костромской,

Нерехтский, Солигаличский, Чухломской

Курская 164,3 167,6 3,3

Белгородский, Грайворонский, Дмитриевский,

Корочанский, Курский, Льговский,

Новооскольский, Обоянский, Рыльский,

Старооскольский, Сулжанский, Тимский,

Фатежский, Щигровский

Ленинградская 164,2 167,2 3,0

Гдовский, г. Кронштадт, Лужский, Новоладожский,

Петергофский, С.-Петербургский, г. Санкт-

Петербург, Царскосельский, Шлиссельбургский

Московская 164,0 166,4 2,4

Богородский, Бронницкий, Верейский,

Волоколамский, Дмитровский, Звенигородский,

Клинский, Коломенский, Можайский, г. Москва,

Московский, Подольский, Рузский, Серпуховский,

Егорьевский, Каширский

Нижегородская область 164,0 166,3 2,3

Ардатовский, Арзамасский, Балахнинский,

Васильский, Горбатовский, Княгининский,

Лукояновский, Макарьевский, Нижегородский,

Семеновский, Сергачский, Варнавинский,

Ветлужский, Курмышский

Новгородская 164,5 167,3 2,8
Боровичский, Валдайский, Демянский, Крестецкий,

Новгородский, Старорусский
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Название губерний в

1927 г.

По данным Д. Н.

Анучина с учетом

изменений АТД,

произошедших к 1927

г., в см26

По данным

В. В. Бунака, в

см27

Изменение

средней длины

тела, в см

Комментарии к данным Д. Н. Анучина, среднее

значение по следующим уездам:

Орловская 163,8 166,4 2,6

Болховский, Дмитровский, Елецкий, Кромский,

Ливенский, Малоархангельский, Мценский,

Орловский, Новосильский

Пензенская 163,6 166,1 2,5

Городищенский, Инсарский, Керенский,

Краснослободский, Мокшанский, Наровчатский,

Нижнеломовской, Пензенский, Саранский,

Чембарский, Спасский, Темниковский

Псковская 164,3 167,7 3,4

Велижский, Невельский, Себежский,

Великолуцкий, Новоржевский, Опочецкий,

Порховский, Псковский, Торопецкий, Холмский

Рязанская 163,8 165,4 1,6

Данковский, Зарайский, Касимовский,

Михайловский, Пронский, Раненбургский,

Рижский, Рязанский, Сапожковский, Скопинский,

Спасский, Елатомский, Шацкий

Самарская 163,5 167,3 3,8
Бугурусланский, Бузулукский, Самарский,

Ставропольский

Саратовская 164,3 166,9 2,6

Аткарский, Балашевский, Вольский,

Камышинский, Кузнецкий, Петровский,

Саратовский, Сердобский, Хвалынский,

Николаевский

Смоленская 163,5 167,3 3,8

Бельский, Вяземский, Гжатский, Дорогобужский,

Духовщинский, Ельнинский, Краснинский,

Поречский, Рославльский, Смоленский, Сычевский

Сталинградская 165,1 168,4 3,3

Царевский, Черноярский, Николаевский,

Царицынский, Донской 2 округ, Усть-

Медведецкий, Хоперский

Тамбовская 163,6 166,8 3,2
Борисоглебский, Кирсановский, Козловский,

Лебедянский, Липецкий, Моршанский, Тамбовский

Тверская 164,1 166,7 2,6
Бежецкий, Весьегонский, Вышневолоцкий,

Зубцовский, Калязинский, Кашинский,
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Название губерний в

1927 г.

По данным Д. Н.

Анучина с учетом

изменений АТД,

произошедших к 1927

г., в см26

По данным

В. В. Бунака, в

см27

Изменение

средней длины

тела, в см

Комментарии к данным Д. Н. Анучина, среднее

значение по следующим уездам:

Корчевский, Новоторжский, Осташковский,

Ржевский, Старицкий, Тверской

Тульская 163,5 165,5 2,0

Алексинский, Богородицкий, Белевский,

Веневский, Епифанский, Ефремовский,

Крапивенский, Одоевский, Тульский, Чернский

Ульяновская 163,6 166,8 3,2
Алатырский, Ардатовский, Буинский, Корсунский,

Сенгилеевский, Симбирский, Сызранский

Череповецкая 162,5 165,5 3,0
Белозерский, Кириловский, Тихвинский,

Устюженский, Череповецкий

Ярославская 163,4 165,9 2,5

Даниловский, Любимский, Мологский,

Мышкинский, Пошехонский, Романово-

Борисоглебский. Ростовский, Рыбинский,

Угличский, Ярославский

*Без Каргопольского уезда Олонецкой губернии

**По полным уездам
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Приложение 2.2. Макрос для поиска семейных связей

Sub Find_Matches()

Dim CompareRange As Variant, x As Variant, y As Variant

Set CompareRange = Range("C1:C33000")

For Each x In Selection

For Each y In CompareRange

If x = y Then x.Offset(0, 1) = y.Offset(0, 1)

Next y

Next x

End Sub