## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Лебедевой Лидии Сергеевны
«Проблемы пространственно-временной изменчивости дефинитивной длины тела
мужчин на протяжении XIX-XX вв.» по специальности 5.6.4 – этнология,
антропология и этнография, представленной на соискание ученой степени кандидата
исторических наук

Актуальность диссертационной работы Лидии Сергеевны Лебедевой представляется высокой. Экономические и исторические науки часто ищут универсальный показатель, который бы отражал условия и качество жизни различных стран и народов. Дефинитивная длина тела мужчин и женщин рассматривается как такой интегральный показатель, свободный от влияния денежных систем и их изменений. Однако исследование Лебедевой подчеркивает сложности, с которыми сталкиваются ученые, стремясь найти универсальное объяснение: различия в методологии измерений, неоднозначность данных и их недостаток. Несмотря на то что Лебедевой удается создать методику картографирования данных и воссоздать картину про пространственной дифференциации дефинитивной длины тела мужчин на протяжении XIX и XX веков. При этом автор не стремится к упрощению и уплощению тех выводов, к которым приходит, а наоборот, подсвечивает сложность и неоднозначность происходящих процессов.

Один из сильных аспектов автореферата – это детальный анализ влияния различных факторов на дефинитивную длину тела. Особое внимание уделено социально-экономическим факторам, таким как санитарно-гигиенические условия, оцениваемые через уровень заболеваемости различными болезнями в начале XX века. Хотя не совсем ясно, какие конкретно социально-экономические показатели включены в анализ, результаты исследования представляются ценными. Массовая вакцинация и культура соблюдения санитарно-гигиенических норм в первой четверти XX века могли оказать существенное влияние и стать движущей силой секулярных изменений в России и в мире. Было бы интересно увидеть исследования связи уровня заболеваемости и дефинитивной длины тела и для других регионов.

В целом, автореферат представляет собой ценный вклад в изучение пространственной дифференциации длины тела мужчин и раскрывает множество аспектов, заслуживающих дальнейшего исследования. Работа написана ясным языком, ее логика и структура понятны, все положения, выносимые на защиту,

отражают ее содержание и название. Диссертация является оригинальным научным исследованием, имеющим несомненную теоретическую и практическую значимость.

Таким образом, диссертационное исследование Л.С. Лебедевой отвечает всем необходимым требованиям ВАК РФ, предъявляемым к работам данного уровня, а ее автор заслуживает присвоения искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.4 – этнология, антропология и этнография.

Фаизова Рената Сергеевна

кандидат исторических наук,
преподаватель

Высшей Гуманитарной Школы,
MAQSUT NARIKBAYEV UNIVERSITY

e-mail: [r\\_faizova@kazguu.kz](mailto:r_faizova@kazguu.kz)

Почтовый адрес: 010000, Республика Казахстан,
г. Астана, Коргалжинское шоссе, д.8,
Тел.: +7 7172 70 30 30
+7 705 521 45 12

Копия заверена:
зам. директора ВШ
Бошурбаев Ш. Ш.
24.08.24